
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

Callao, 10 de agosto del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha diez de agosto del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°299-2023-D/FCS.- Callao; 10 de agosto del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº270-2023-UI/FCS, de fecha 31 de julio del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 

designación de asesores para los participantes en el  CXVI Ciclo Taller de Tesis para la 

obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del 

Blgo Javier Jesus Cardenas Tenorio. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-

2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda 

especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad 

Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º 

el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda profesión o de segunda 

especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta 

por un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 

 

RESUELVE: 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  CXVI Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto 

por la Unidad de Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXVI CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO 
DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS TENORIO. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESORA 

1 1 
ARENAS GARCIA 
YOLANDA 

HIPERTENSION ARTERIAL Y CALIDAD DE VIDA POST 
REHABILITACION DE ACCIDENTE CEREBRO VASCULAR EN 
PACIENTES QUE ACUDEN AL SERVICIO DE URGENCIAS DE UN 
INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACION LIMA PERU 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. CÉSAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA. 

2 2 
ESPINOZA ROBLES ZOILA 
BRENDA 

CONOCIMIENTO DEL PROFESIONAL DE ENFERMERIA SOBRE EL 
MANEJO DEL CATETER VENOSOS PERIFERICO Y LA 
MANIFESTACION DE FLEBITIS EN PACIENTES DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL CARLOS LAN FRANCO LA HOZ 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

3 

3 

ZUÑIGA OSEDA MARCIA 
PERCEPCION SOBRE CUIDADO HUMANIZADO DEL PACIENTE Y LA 
ACTITUD DE LA ENFERMERA EN CENTRO QUIRURGICO, HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLINICO QUIRURGICO DANIEL ALCIDES 
CARRION HUANCAYO 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA VARGAS 
PALOMINO. 

4 
CARDENAS TAIPE ROSITA 
BLANCA 

5 
CCORA REPUELLO 
MARIBEL 

6 4 CUYUTUPA MEZA YULY CUIDADO HUMANIZADO DE ENFERMERIA Y LOS FACTORES DE ENFERMERÍA Mg. CÉSAR MIGUEL 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

SUSY RIESGO PSICOSOCIALES EN LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 
DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE MATERNO INFANTIL EL 
CARMEN. HUANCAYO 2023. 

INTENSIVA GUEVARA LLACZA. 

7 
COTRINA VICENTE CRESY 
YULY 

8 

5 

AVILA GAMBOA MARIA 
DEL PILAR 

FACTORES ASOCIADOS Y LA ADHERENCIA AL TRATAMIENTO 
FARMACOLOGICO ANTIDEPRESIVO EN ADOLESCENTES EN EL 
CENTRO DE SALUD COMUNITARIO BARRANCO, LIMA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA LÓPEZ. 

9 
POMA BERNAOLA 
MONICA ROSA 

10 
RODRIGUEZ GARCIA 
VANESA GUADALUPE 

11 

6 

VARGAS MONDALGO 
PAULINA 

CALIDAD DEL CUIDADO DE ENFERMERIA Y LA SATISFACCION DEL 
PACIENTE EN POST OPERATORIO INMEDIATO EN EL HOSPITAL 
DOCENTE MATERNO INFANTIL EL CARMEN HUANCAYO 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA LÓPEZ. 

12 
MAXIMILIANO COLQUI 
LIZ KATERINE 

13 
QUISPE MONDALGO 
YANETH 

14 

7 

LORA PACHECO ELVA 
SILVIA EFECTIVIDAD DE UN PROGRAMA EDUCATIVO SOBRE CUIDADO 

INTEGRAL DE ENFERMERIA PEDIATRICA EN FAMILIARES DE 
PACIENTES HOSPITALIZADOS CON VIH SIDA EN UN HOSPITAL 
PUBLICO DE LIMA, 2023. 

ENFERMERÍA 
PEDIATRICA 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA VARGAS 
PALOMINO. 

15 
TORRES BARATA BELUD 
YSABEL 

16 
BALDEÓN TORRES 
CRISTINA LUZ 

17 

8 

REQUENA SILVA LESLIE 
KARINA RELACION ENTRE CALIDAD DEL CUIDADO Y SATISFACCION DEL 

PACIENTE EN LA ATENCION DE ENFERMERIA EN PACIENTE 
POSOPERADOS EN EL SERVICIO DE CIRUGIA EN EL HOSPITAL DE 
HUAYCAN LIMA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

18 QUIÑONEZ QUISPE JOSÉ 

19 
TURIN PAREDES GLADYS 
EDELMIRA 

20 9 
YARLEQUE SERNAQUE 
DYANA GISELLA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LA MADRE ACOMPAÑANTE EN EL 
CUIDADO DEL MENOR DE 5 AÑOS CON TRACCION CUTANEA 
ATENDIDO EN EL INSTITUTO DE SALUD DEL NIÑO, 2023. 

ENFERMERÍA 
PEDIATRICA 

Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

21 

10 

LEÓN MELENDEZ JULIA 
KARINA NIVEL DE CONOCIMIENTO Y CONDUCTA DEL PERSONAL DE 

ENFERMERIA SOBRE LAS NORMAS DE BIOSEGURIDAD EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL LUIS NEGREIROS VEGA. 
LIMA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. CÉSAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA. 

22 
LEVANO PARRA MARIAN 
ERIKA 

23 
HILASACA CANAZA 
JOVANA ROSA 

24 

11 

PEREZ MACHUCA 
FIORELLA DEL PILAR 

PERCEPCION DEL FAMILIAR RESPECTO AL CUIDADO HUMANIZADO 
QUE BRINDA LA ENFERMERA AL PACIENTE EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
CLINICO QUIRURGICO DANIEL A CARRION DE HUANCAYO. 2023. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA LÓPEZ. 25 

PERALTA RAMOS 
ANGELICA MILAGROS 

26 12 
GARAYAR BURNEO ROSA 
JULLIANA 

CONOCIMIENTO Y ACTITUD DEL PERSONAL DE SALUD FRENTE A 
ACCIDENTES PUNZO CORTANTE DE LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS HOSPITAL SAN JUAN DE LURIGANCHO 2023. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA VARGAS 
PALOMINO. 

 

 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador 

del Ciclo Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 


